
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 
IRCCS E LA CASA DI CURA PAIDEIA S.P.A. IN ROMA, PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA NELLA 
BRANCA SPECIALISTICA DI CHIRURGIA GENERALE, EX ART. 117, COMMA 6 DEL C.C.N.L. 
19.12.2019 AREA SANITÀ.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvato l’addendum di integrazione della 

Convenzione, di cui alle deliberazioni D.D.G. n. 832 dell’11/12/2020 e n. 64 del 28/01/2021, tra l’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS e la Casa di Cura Paideia S.p.A. di Roma, per attività di consulenza nella branca 

specialistica di Chirurgia generale, ex art. 117, comma 6, del C.C.N.L. 19.12.2019 Area Sanità.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.D.G. n. 832 dell’11/12/2020, integrata con appendice di cui alla D.D.G. n. 64 del 28/01/2021, è 

stata approvata la stipula della Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto S.p.A. e la Casa di Cura 

Paideia S.p.A. - struttura privata non accreditata con il SSN - con validità fino al 31.12.2023 per attività di 

consulenza nella branca specialistica di urologia, mediante consulenze specialistiche ex art. 117, comma 

6, del C.C.N.L. 19.12.2019 Area sanità; 

 la convenzione e la relativa appendice venivano sottoscritti rispettivamente in data 14.12.2020 e 1.02.2021, 

con validità fino al 31.12.2023; 

 con lettera del 5.07.2022 (reg. prot. gen. IOV n. 13334/22) la Casa di Cura Paideia S.p.A., nella persona 

del legale rappresentante Dr. Andrea de Angelis, inviava la richiesta di ampliare la collaborazione in essere 

con l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, con prestazioni di consulenza nella branca specialistica di 

Chirurgia generale, in virtù dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata dalla Regione Lazio con 

determinazione n. G10997 dell’11/08/2022;

CONSIDERATO che:

 la Casa di Cura Paideia è una struttura sanitaria privata, non accreditata con il S.S.N., autorizzata 

all’esercizio di attività sanitaria nella specialità richiesta e che non risulta amministrata da persone fisiche 

che amministrino strutture accreditate o che siano soci in posizione di controllo delle stesse strutture 

accreditate, come da documentazione prodotta e acquisita agli atti;

 la richiesta di integrazione della convenzione provvede a completare il fabbisogno di prestazioni della 

Casa di Cura, allo scopo di integrare l’offerta di prestazioni che la struttura stessa eroga con i propri 

professionisti e con la propria organizzazione, senza comportare alcun onere per l’Istituto;

 l’attività svolta dal personale dell’Istituto per conto della Casa di Cura non è in contrasto con le finalità ed 

i compiti istituzionali del SSN e non configura un rapporto di lavoro subordinato con la Casa di Cura che 

usufruisce delle prestazioni; 

PRECISATO che: 

 come disciplinato dall'art. 117, comma 6, del C.C.N.L. Area Sanità 19.12.2020 e dall’allegato A alla 

D.G.R.V. n. 1314/2016, l’attività di cui sopra verrà svolta dai medici specialisti del Dipartimento Chirurgie 

Oncologiche, al di fuori del normale orario di lavoro e compatibilmente con gli impegni derivanti dal 

servizio di appartenenza;

 le attività a pagamento devono essere a carattere occasionale e pertanto viene esclusa la possibilità per la 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

struttura sanitaria di tenere liste di prenotazione per l’attività di consulenza oggetto della convenzione;

 l’attività a pagamento a carattere occasionale svolta presso la casa di Cura Paideia S.p.A., così come 

disciplinato dalla D.G.R. Veneto n. 1314/2016, sarà svolta nel limite massimo individuale di n. 2 accessi 

al mese, per un totale di n. 22 accessi annui, intendendosi ricompresi in tale limite anche eventuali accessi 

svolti dal singolo professionista nell’ambito di diverse convenzioni, ovvero presso altre strutture private 

non accreditate;

 l’attività verrà espletata esclusivamente presso la sede della Casa di Cura Paideia S.p.A. a Roma, via G. 

Fabbroni n. 6, secondo le modalità e le tariffe riportate nello schema di convenzione allegato al presente 

provvedimento; 

 sugli importi indicati nell’accordo allegato una quota del 20% spetta all’Istituto Oncologico Veneto per il 

ristoro dei costi generali e il restante verrà versato agli specialisti interessati, a titolo di compenso, detratte 

le trattenute di legge;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore del Dipartimento Chirurgie 

Oncologiche di questo Istituto.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto l’approvazione e la sottoscrizione dell’addendum alla convenzione in 

essere con la Casa di Cura Paideia S.p.A., per attività di consulenza nella branca specialistica di Chirurgia 

generale, con efficacia dalla data di ultima sottoscrizione e termine il 31/12/2023, nel testo allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

1. di approvare l’addendum di integrazione della convenzione, di cui alle D.D.G. n. 832 

dell’11/12/2020 e n. 64 del 28/01/2021, in essere tra l’Istituto Oncologico Veneto S.p.A. e la Casa 

di Cura Paideia S.p.A., per attività di consulenza nella branca specialistica di Chirurgia generale, 

con efficacia dalla data di ultima sottoscrizione e termine il 31/12/2023, nel testo allegato al presente 

provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio dell'Istituto;

3. di disporre che il compenso corrisposto dalla Casa di Cura Paideia S.p.A. per le prestazioni richieste, 

verrà introitato nel conto di bilancio nr. 3002010404 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - 

Consulenze (ex art.55 c.1 lett. c) e d) ex Art. 57-58)”;

4. di corrispondere al personale dirigente dell’Istituto che presta l’attività di consulenza il compenso 

spettante sulla base delle rendicontazioni presentate, al netto delle trattenute previste per legge e per 

regolamento aziendale sulla libera professione, da imputarsi sul conto di costo n. 

4002011204 “Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze 

(ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58”;

5. di incaricare la UOC Affari Generali, la UOC Gestione Risorse Umane e la UOSD Contabilità e 

Bilancio affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


